## Li. primus

tum obliuiscaris. Recordare queso misericordiarū  
tuarū et permissionū antiquarum. Equidē ore scō  
tuo quondā mundo per diluuiū per dīto signū re/  
conciliationis tradidisti dicēs. Pōnā arcū meum ī  
nubibus et recordabor federis meivobiscū. Eya re=  
spice nūc piissime pater arcū illum tunc p̄figura=  
tū. i. dilectissimū filium tuum in cruce suspensū; con=  
sidera digentissime quō ex omni parte est sp̄s? et pro=  
tensus; vt liceat dinumerare omnia ossa ei?. Ecce q̄  
liter manus ipsius et brachia ceteraq; membra vali=  
dissime sunt extenta vulneribus attrita sanguine p̄=  
fusa. Hec q̄so intuere et per ei? vulnera tu nostra sa=  
navulnera ac dimitte peccata. Memēto dñe qualiter  
misericors et pater misericordiarū dicaris. Nam ex  
eor; oīm miserator misereris et iniuriarū in te cō=  
missarum non memineris atq; peccatorū obliuiscē=  
ris. Non enī propter iustos qui non indigent penitē=  
tia; sed propter nos qui peccauimus et inique egi=  
mus misericors appellaris. Aut nunquid solos iu=  
stos et innocentes quorū vita erimia et celibata no=  
bis continue in exemplū relegitur auricularios ac  
secretarios ponere decreuisti et eos solos gr̄a et a=  
micitia tua singularit̄ decorare disposuisti. Aut nun=  
qd̄ innocētū dñs tm̄? Hōne et penitentiū? A modo et  
penitentiū et eor; q̄ cōuertū ad cor. Hōne vbi abūda/  
uit delictū et gr̄a supabū dare p̄suevit. Agit ad te pa=  
ter m̄ia et p̄fugio; p̄tectiōis tue gr̄am q̄ro. Insuper  
affectu quoq; feruidissimo āplexu p̄cordiali o fili re=  
gis et̄ni me it̄ extēsa et nuda p̄strige brachia tua sā=  
guine cruētata; nolēs a te neq; viu? neq; mortu? vnq;  
separi. quēobrē dulcis et pie p̄ remitte m̄ p̄f amore

## Li. primus

Unigeniti filii tui peccata mea quibus iram merui  
et malum coram te feci; quia tantus est michi pro pec-  
catis meis dolor ut potius mille mortes vellem su-  
stinere quam te pater piissime de cetero unquam offendere  
Omnes namque calamitates quas patior seu etiam  
infernum quem merui aut purgatorium seuissimum  
non tantum pondero ne me tamen contristant sicut offe-  
sa qua te creatorem meum offendi; te inquam o dominus me-  
um et deum meum redemptorem meum et unicum cordis  
mei gaudium et quod te unquam contristavi vel aliquam irre-  
uerentiam exhibui Unde et si possem nunc omnes ce-  
los replere clamoribus irremediabilibus et tantam  
viam cordi meo inferre ut mille scissuris frangerem  
hoc michi esset acceptabile pro omnibus solatiis que  
habui omnibus diebus vite mee; et quanto mitius me-  
cum agitur tanto amplius lachrimosus animus affli-  
gitur eo quod tam pio amico et patri fidelissimo ingratus  
fui. Sed nunc tu doctrix discipline dei o eterna sapi-  
entia doce me obsecro qualiter tua stigmata dulcis-  
sima et suavissima in corpore meo deferam qualiter  
ipsa iugiter in memoria retinere debeam ut saltem pro  
hunc modum ostendam celigenis atque terrigenis  
quam gratiam referam pro tam innumeris bonis  
et superhabundantia pietatis tue largiter michi  
misero collatis. Sapientia. Te ipsum michi et omnia  
tua offeras nec oblata aliquando resumam et non  
solum a superfluis sed etiam interdum licitis ab-  
stineas; et ecce manus tuas confixas cruci mee ex-  
hibuisti. Quod bonum est debes facere et mala illa  
ta equanimiter sustinere animumque tuum mutabi-  
lem ac sparsas cogitationes debes colligere et recol-

## Li. primus

lectas in me sumo bouo firmare et pedes tuos. cru-  
ci affixisti. Virtutē animi et corporis nō permittas  
accidiose tepescere sed ad similitudinem brachioꝝ  
meoꝝ iugiter in meo famulatu extendere toto co-  
namine stude: fessus et fatigatus ex labore quocun-  
q; gratias age et patienter sustine motusq; sensua-  
litas subtiliter restringe et sic violentie et lassitu-  
dini q̄ crura mea patiebantur respondebis. Porro  
caro mea refloreat per carnis tue deuotā rationa-  
bilemq; mortificationem meā sed et dorso meo cru-  
cis ex asperitate afflicto dulce reclinatorium ad q̄e-  
scendum facias per diuersorum incōmodorum per-  
pessionem voluntariam animam corpore pregraua-  
tum semper sursum ad dominum habeas: membra  
tua iusticie et sanctificationi exhibeas: sicut ea pri-  
us iniusticie exhibere solebas: cor promptus tibi sit  
ad sustinendum omnia aduersa pro nomine meo: et  
sic tanq̄ fidelis discipulus cum domino suo spiritu-  
aliter crucifixus ⁊ quodammodo sanguine deuotio-  
nis respersus michi sumis amabilisq; efficiaris.  
Planctus super extincto feruore deuotionis in di-  
uersis personis vtriusq; sexus modernis tempori-  
bus quos christus per suam passionem reuocat ad  
verum amorem. ca. 5.

**Q**uomodo fedet sola ciuitas plena populo  
facta est quā vidua domina gentium. ⁊c.  
Dum quidam vice discipulus sapiētie mē-  
te lugubri periculosum iam statum huius mūdi re-  
uolueret ⁊ q̄tū amor diuin⁹ suis temporibus defe-  
cisset simulq; amor priuatus ī plerisq; locis sub for-  
ma religionis furtiue succreuisset accidit vt iter la-

## Li. primus

chromofas p̄ces ad dei sapiētie effusas spūali quodā ac dulci sopore opprimē et eccessilitudo quedā affuit q̄ eūdē p̄dc̄is plenius informauit. Nā in visione apparuit peregrin⁹ quōdā paup et exul foris stās baculū in manu gestas miseria et egestate plen⁹ iuxta quē videbāt q̄si cuiusdā antiq̄ssie ciuitatis ruine cuius muris edificia cōdā pulcherrima turrib⁹ ac fossatis portis ac seris ceterisq̄ armaturis firmata fuerant. His autē q̄ v̄lunt⁹ erāt negligēter agētib⁹ pars quedā ciuitatis hostiū incursiōe dirupta ē quōdā autes et negligētia inhabitatiū corruit. Ea vero pars q̄ remanserat ruinā minabat⁹: hincinde ad hoc rupturis quibusdā in altum p̄minentibus. In hac ciuitate apparuerūt quōdā animalia veluti monstra marina in effigie humana cū quib⁹ peregrinus ille auxilium petēs indignanter repellebatur ei⁹ auxiliari cupiente s̄a nonnullis prohibebantur. Propter quōd turbatus et cōmotus ab eis expulsus recessit et celū et terrā contra eos itestimonium inuocauit. Hec inq̄ēs discipulus vidi et significationem eius michi vero ostēdi a te o eterna sapientia q̄ cuncta nosti mysteria et oīa scis occulta. Sapientia. Res miranda et cōpassione dignissima. Ecce ego sū peregrin⁹ ille hui⁹ ciuitatis destructe quōdā inclitus princeps et sponsus p̄clar⁹. Ciuitas autē hec quā v̄cdisti ruinosā ipsa est mater religio xp̄iana quōdā feruida et deuota: in qua tot fideles ab initio nascētis eccl̄ie v̄naminitē et cōcorditer cū deuotiōe p̄cipua sanctā et deo placentē vitā religionē plenā dureūt. Qui s̄ptis oīb⁹ mūdais in solo cōditoris amore flagrabāt q̄ factis meditationib⁹ et orōnib⁹ et bōis opib⁹ se ip̄s et p̄rios edificabāt neminē circūueniētes neminē ledētes. s̄

## Li. primus

in simplicitate et sinceritate vitam beatam ducebant  
carnem suam cum viciis et concupiscentiis crucifi-  
gebant exercitia magna et consuetudines deuotione  
plenas habentes diuersorum monasteriorum et solitu-  
dinum ac religionum viri. Viri utique virtutum for-  
tissimi ac strenuissimi bellatores contra spirituales  
nequitas inimici semetipsos quoque pro defensione  
veritatis et iusticie in mortem usque tradentes. Ta-  
les inquam ciues illustratissimos ac filios preclarissi-  
mos predicta ciuitas sancta mater feruida religio  
parere et nutrire et ad prouectum usque perducere so-  
lebat. Sed prohdolor multis iam in locis his tem-  
poribus ac regionibus predictae ciuitati non modicum  
incidit excidium ruine Quibus nempè quibusdam  
ac eorum rectoribus negligenter se habentibus tota  
structura spiritualis edificii infirmata est et concus-  
sionibus vastata ut hoc modicum quod adhuc  
stare putatur obtinuis defectioibus perire videas-  
tur. Jam enim plerisque eiusdem sancte religionis filii ac  
professores in tantam pteruiam contra suos superiores  
presumere ausi sunt ut pene nullus correctioni pateat  
locus sed si delicto adhibetur correctio peior scissura  
fiat Armati enim subtilitatibus phycis ac allegationi-  
bus iuris superfluis in medium adductis manus cor-  
rigentis nequaquam admittunt sed saltum ultra terminos  
quos posuerunt pres eorum facientes contentioni-  
bus periculosis seipsum et alios inuoluunt. Certum  
indicium extermini huius edificii spiritualis. Veris-  
simum presagium future in primo calamitatis.  
Quamdiu putas edificium hoc spirituale poterit sta-  
re submoto lapide angulari et columna submersa

## Li. primus

totā structurā spirituale cōseruante: cum v; prōpta  
et hūilis obediētia proiecta fuerit vnusq; hoc qd  
sibi placet vel libet fecerit: nec quisq; dicere aude-  
at quare sic facis. Heu heu vbi est obediētia pauli  
simplicis et quorundā pbatissimoz discipuloz q  
antiquis p̄ribus impossibilia imparantibus deuot-  
issime obtemperabāt Sileat nunc loqui de hoc li/  
gua: sed deuota gemāt corda vniuersa. Neq; n. de  
hoc loq; pderit. pderit aut tacuisse nā bñ tacuisse ī  
hac maīa ē phylosophatū eē De paup̄tate autē vo-  
luntaria que nutrit et foinētū est totius religionis  
quam quidam sanctorum patrum in sponsam elege-  
rant: quidā etiam dominam suam appellabant qui-  
dam etiam pro testamento suis charissimis ipsam  
legabant quid dicam. Neq; n. a plerisq; iam vt spō-  
sa amat sed velut agar ancilla saray foras eiiciē dū  
ples ipsius cōtra oēs et manus omniū contra eam  
esse videantur Mille nanq; artes lucrandi querunt  
et artes salutis operatiue in artes lucratiuas tran-  
sierunt: ita vt argutissima ouicula sit que vel modi-  
cum de lana contra frigoris asperitatem sibi ob ve-  
natorum caliditatem aut tonforum cupiditatem re-  
seruare possit. Et quod sub forma pecunie reserua-  
ri indecens iudicatur dum in alium vsum pietatez  
quidem preferentem re autem vera cupiditati de-  
seruientem commutatur de eo quodāmodo quasi  
idolū fabricat Nempe pectū ad hoc in aliā species  
sc; libroz vel paramentoz ecclesiasticorum transfe-  
runt vt dum iam hīta defecerint quasi deus nō sit  
in israel deum Accaron quē in marsupio repositum  
habent consulere possint. De castitate autem que

## Li. primus

virtutum decore est prosequi non expedit nisi tantillum quod phidolor agni nouelli dum seuas iam lupos fugiunt et ad pastorum protectionem confugiunt in disciplina deteriore cadunt; et dum dentes lupinos declinare cupiunt insidiosis masticationibus arietum letaliter vulnerantur aut penitus accubunt. Speciem .n. quidem pietatis habent et virtutem aut abnegantes dum notam inhonestatis ex prodicione, solum timent incurrere; studet claculo latrocinia animarum exercere violasque celestis sponsi violare vel ptrectatione inhonesta maculare. Hi exemplo quorundam sacerdotum mosayce legis mittunt fuscillas in ollam et de his que deo offerre debent rapinam exercent. Et quia totum sacrificium consumere non audent saltem libamina sacrificiorum qualiter sapiant prout possunt degustant. Porro de charitate que connerio est totius spiritualis stricture quid dicam. Erinanita est erinanita est/ vsque ad fundamentum in ea. Omnes .n. que sua sunt querunt non que aliorum magisque nunc locum habet periculosa detractio quam sincera dilectio. Et sic finum odium fratriam supplantauit inmo vt verius dicam prostrauit charitatem vt merito exclamare libeat cum gemitu et dolore et dicere. Unusquisque a proximo suo se custodiat et in omni fratre suo non habeat fiduciam quia omnis frater supplantans supplantabit et eius amicus fraudulenter incedet et vir fratrem suum deridebit et inimici hominis domestici eius. Sagitta vulnerans ait propheta lingua eorum dolum loquuta est. In ore suo pacem cum amico loquitur et occulte ponet insidias. Et quia se inuicem mordet pro

## Li. primus

uocant inuident lacerant timendum est ne ab inuicem tandem cōsumantur Neq̄ ista et similia adeo occulta sunt vt non sciantur vel vt per hec tanquaz abscondita in lucem non producantur sed heu ī omni terram exiuit sonus eorum et ī fines orbis terre verba eorum Sciās autem consuetudines ⁊ pietatis exercitia iuxta antiquorum semitas patrum si quis iam seruare voluerit derisioni patebit et inter ceteros notam singularitatis incurrens vt poste dissimiliter aliis viuens non modicas iniurias sustinebit que omnia vigente adhuc pie memorie sancta ac feruida religione in statu erant bono atq̄ pfecto. Fuerunt tunc pro certo aurea tempora dies vtiq̄ salutis quia a superfluis sibi cauebant nec adulationibus inseruiebāt p̄ aliena donatione nec cōtentionibus seu brigis itendere permittebāt s̄ opibus virtutū sc̄isq̄ studiis ac meditationib⁹ t̄ps suū occupabāt et erat illis cor vnū ⁊ aīa vna ī dño ī cōiuiuentes et nō singuli sibi ipsi conquerentes ⁊ ideo erāt viri in omni virtute pfecti De p̄dictis aut̄ spiritualib⁹ exercitiis nō remāsit nisi modicū ibi modicū ibi. Quedā namq̄ antiq̄ consuetudines velut hui⁹ spūalis edificii parietes qualescunq̄ adhuc stare ⁊ sursū p̄minere cernūtur in quib⁹ tñ non tam modernoz deuotū pp̄edit̄ exercitiū q̄ antiq̄oz laudabile studiū comedat. Qd̄ autē vidisti ibidē multitudinem copiosam quorundam animalium que velut monstra marina ī effigie humana apparebāt ipsa sunt corda secularia in habitu religioso latitantia que honestatem habitus exterius preferunt interioribus autem gratia et deuotione vacui sunt. Et

## Li. primus

dum sic deforme interius exteriusq; existunt mon-  
struosis utiq; animalibus dissimiles non sūt: qui ve-  
lut asina balaam voce quidem humana resonantia  
verba abstractiua et spiritualia documenta profe-  
rūt s; concretive et carnaliter viuunt: quia quod ver-  
bis et habitu p̄dicāt moribus imponant. ex his sūt  
qui penetrant domos curiose agentes ac muliercu-  
las captiuas ducentes: sēper discentes et nunq̄ ad  
scientiam veritatis peruenientes: et per vanitates  
et insanias falsas a corde suo et aliorum me exclu-  
dunt. S; q̄ vidisti ibi quosdā in habitu et forma de-  
centi qui michi man<sup>9</sup> prebuerē: significat numerus  
electorum qui iuste et pie inter alios conuersantes  
eorum exēplo non deprauantur: s; ī medio nationis  
p̄raue et peruerse velut luminaria lucentia in hoc  
mundo caliginoso verbo vite quosq; illuminant et  
inflammant. Qui licet adhuc ī magno numero in-  
ueniantur in omni statu et religione ac vtriusq; se-  
xus cōparatione tamen ceterorum pauci sunt: q; re-  
vera plures sunt qui per latam et spatiosam viam/  
q̄ ducit ad mortes ingrediuntur q̄ per arctam viam  
et angustam portam intrare cōtendunt. Et hi inter  
alios sicut agni inter lupos se habentes sicut lilium  
inter spinas odorem virtutum reddunt extoleran-  
tia aduersitatum. Ibi sunt quos reseruauit domin<sup>9</sup>  
sibi: qui nō curuauerunt genua sua coram baal: qui  
non fecerūt curam carnis in desideriis: Qui habēt  
thau scriptum in frontibus suis: v; mortificationes  
iesu christi circūferentes in corde et in corpore suo  
aliorum transgressiones quas emendare nequeūt  
gemunt ac lugent. Ibi p̄pter innumera aduersa q̄

## Li. primus

emergunt possunt dicere cum aplo Foris pugne in  
tus timores Et post oia alia pericula in fals frīb?  
se habuisse concludere possunt Tales non in meri/  
to martiribus comparantur quia exceptis aliis af/  
flictionibus multiplicibus quot trāsgressiones cō/  
tra deum vel iusticiam fieri viderint quasi tot gla/  
diis intimi doloris transuerberant: s; nō ad isipias  
sibi. Ad ipsos namq; est vox que dicit Dicite iusto  
qm̄ bene qm̄ fructum ad inuentionum suarum co=  
medet Ehe impio in malū q; retributio operū ipi?  
fiet ei. Ipsi exurient et vos comedetis; ipsi sitiēt et  
vos bibetis. Et quanto ex omni parte difficilior eo  
rum est cōgressus vt pote cōmilitonibus a dextris  
et a sinistris eos; nō adiuuantib?; s; p̄h dolor aduer=  
sam partem fauentibus; tanto magis multis pre=  
decessoribus suis qui innumeros coadiutores sui  
propositi habuerunt mercedem maiorem in futuro  
secundū suum laborem recipient Unde q; in predi=  
cta similitudine vidisti quosdam qui nonnullos ad  
me accedere volentes prohibebant; significat eos  
qui ceteros bonū propositum habentes suis malis  
consiliis vel exemplis deprauant et ad instar phari=  
seorum ad vitā non intrant nec introeuntes sinunt  
itrare qui etiam dei sapientiam ore ipiissimo blas=  
phemabant; et ceteros in xp̄m credentes modis oī  
bus aduertere cupiebāt seductorem eum appellan=  
tes Sic pleriq; non vrgente conscia sed stimulante  
inuidia alios i gratis se precedentes de bono ope=  
re lapidāt dum eorum deprauare bona opera coras  
multis non cessant et vbi factum in se propter bo=  
nitatis euidenciam peruertere non possunt saltem

## Li. primus

In tantum inuidi detractores calūniari cognantur  
et sic quidem eos quos positue equire nō poterāt  
saltem priuatiue precedant Inuidia namq; diabo-  
li intravit in orbem terrarum ipsum sequuntur qui  
sunt ex parte eius Baculus quem portare in manu  
peregrinum me vidisti mortem quam in cruce per-  
tuli significat: quam in signum amoris fidelibus p̄  
fero vt amorem terrenum deserant; et se in toto ad  
me corde conuertant. Clamor quem audisti seueri-  
tas est iusticie mee super hos qui nec timore nec a-  
more cōpuncti peccata deserunt: sed in eis pertina-  
citer vsq; ad mortem persistunt Discipulus Dum  
hec attento corde audio et ita esse veraciter cogno-  
sco magis flere libet q̄ aliquid dicere. Quis. n. nō  
lugeat Quis non ploret et ingemiscat videns vir-  
gulta nata et fructeta in tam sancto loco sub orta  
videns primitiue ciuitatis splendoras delicias et  
spirituales diuitias gratie copiam vnctionis et de-  
uotionis et omnium charismatum diuinorum abū-  
dantiam. nunc autem inopiam tantam modicum  
gratie malitia plurimum. Quis non suspiret ⁊ pre  
dolore non exclamet: heu quomodo fedet sola ciui-  
tas plena populo. Et illud. Quomodo obscura-  
tum est aurum/ mutatus est calor optimus. Du-  
rus valde est aut irreligiosus qui hec damna dili-  
genter perpendit et non ex toto corde gemit. Et  
ecce materia huius tristitie et fletus augetur dum  
iam totus mundus in maligno positus conspicitur  
et hostis antiquus appropinquanti eius termino  
tantum preualere apud multos euidenter cogno-  
scitur. Sapiencia. Nichil tibi ad presens de his

## Li. primus

qui foris sunt qui in plateis aras edificant et carnes suillas imolant quod in oculo sublimi et sub cœli ligno frondoso se impudice prosternunt de huius mundi cultoribus loquor quod manifesta peccata adulteria; furta et similia committere non verentur; sed excidium ciuitatis scilicet defœm videlicet feruoris primitiue religionis te cupio ad cor ponere et pie deflere atque pro eius restauratione ac bono statu orationes ad deum funderelachrimosas. Si quidem ipsa est ciuitas supra montem posita lucerna; super candelabrum locata et sal spiritale per quod condiendi sunt homines terreni spectaculum mundo angelis et hominibus Eius quippe verbo et exemplo ceteri consueuerunt roborari illuminari ac sapientia condiri. Cum hec ciuitas malum exemplum dabit cum sal infatuatum fuerit. et lumen extinctum; heu heu quomodo tunc stabitur in mundo cum hi qui huic mundo ab renunciauerunt toto nisu mundana sequantur cum hi qui spirituales dicuntur carnalia desideria sectati fuerint; et se implicabunt negociis secularibus. O sacrosca mater ecclesia quanta erit tunc tribulatio tua. Quis est qui surgat et teneat iudicem iratum. Nam et in presenti quoque tempore multi qui ipsum placere debuerant non minime eum offendunt Sabbatum eorum odiuit anima mea. Amor namque ipsorum spiritualis transiit in carnalem et carnalis incaute palliat sub specie spirituali sicut siana sub tritico et admiratione eius viluit sicut balsamum sophisticatum vilibus liquoribus. Sacrificium deo offerunt fermentatum.

## Li. primus

Itam ambitio vsq; quaq; in cordibus eorū p̄ualuit & regnat supra mōem dum gloriam in prelatiōibus querunt tam solícite t̄palem et dum quidam eorū hoc iurta votū habere nō p̄t aīo moti sectas intro ducere non metnū; et multi preuaricatores iudaici ppli gymnasium in hierosolimis facere querunt et se ac alios ad instituta gentium transferre cōtendunt terminos transgredientes quos posuerūt patres eorum. Referam q̄ silentio transire cogitaue ram vt simul cum magna tristitie crescat et magna pie passionis et deuotionis. Erat in ciuitate predi cta vicus quidam precipuus vnus de principaliori bus ceteris cōtribulibus sapientiam atq; doctrinā preclarissime administrans Multi aut de seniorib⁹ ppli illius morientes de medio sub leuati sūt. Fuit preterea ibi quidam homo dei qui p̄ salute loci de um assidue precabatur. Aspiciebat aut in visu noctis et ecce quasi de parte loci eiusdē oriētali aries vnus de grege surrexit habens duo cornua et in ca pite suo coronam ferream: et data est ei potestas vt regnaret in predicto loco quē seq̄bantur quasi .lxx. vulpecule vel amplius adherentes arieti que & ip̄e singulas coronas accipiebant quibus multitudo diuersorum animalium vtriusq; ferus iuncta erat: quedam ex timore quedam ex cupiditate nonnulla ex simplici quodam animo multitudinem cōseque bantur Igitur aries volens sibi suisq; imperium lo ci vsurpare circuibat in manu valida deseuens in omnes qui sibi resistebant p̄otētes deiciebat ma gnates hamiliabat: quosdam exilio damnabat & fa ctus est timor eorū magn⁹ sup oēs icolas et cōuica

## Li. primus

neos loci eiusdem. Eidentes n. per fas siue per nefas preesse: nulli obsistenti parcebant oino nec serui aut etati cuiuscūq; existerent meritivite. Tandē et pleriq; metu victi ei iuncti sūt nolentes exterminari de terra. Nonnulli tamen de populo dei relictī sūt qui magis deū q̄ homines timentes in tribulationib; maximis viriliter et cōstanter perstiterunt: parati patriis et dei legibus mori fortiter q̄ preuaricatorū parere voluntati: per quorū lasciuias et trāsgressiones loc' idē statī in nichilū redi poterat. Licet aut et inter hos quoq; essent qui in via veritatis nō recte ambularent nec semitas iusticie et equitatis vt oportet reseruarent: malis tamen grauiorib; que per aduersā partem subintrare ceperāt obviare cupiētes se eis dem pro posse opponebant. Quibus in adiutoriū fuit dux filiorum dei loci eiusdem: supremus gubernator vir utiq; per omnia laudabilis et magnanim; iusticieq; zelator diuerse quoq; fugiebant mala aditi sunt ad eos et facti sunt eis ad firmamētū. Igil' aries visus est cornib; suis ipetere principē seu ducem gentis sue: eumq; modis quib; poterat deiicere nitebatur. At vero dux inuictissime stabat. Quoviso aries cū quibusdā de suis ad principē totius multitudinis se transtulit: ac ipsum contra ducē populi sui interpellabat dolosisq; suggestionib; aures enim innocentes nec fraudis cōscias impulsans principatū sumpsit in populo suo. Quod audiens ecclesia fidelium altius ingemuit et nonnulli lachrymantes vociferabant in celum minimam q̄dem curā habentes pro se maximam aut pro factis dei legibus patrumq; traditionibus quas violari

## Li. primus

aperte non sine scandalo multorum videbant supplicantes auribus diuinis vt si fieri posset cor principis multitudinis sanius informaret. Cumq; durissimo famulatu multi innocenter premerent clamauerunt ad dñm et clamor eorum peruenit ad deum et audiuit gemitum eorum descenditq; liberare eos Adhuc namq; inuenta sunt opera in israel. Quodam igitur tempore infula quadam conuenerunt impii aduersus filios obie in manu forti et multitudine pualida in virtute sua confidentes. Quod uidentes ex aduerso hi qui erant ex parte domini uehementer extimuerunt; et desperabant se posse euadere. Erat. n. congregatio magna et fortis et hi docti et parati ad prelium; paucissimi uero ex aduerso relictis erant simplices nec armorum consuetudinem habentes. Unus autem de his qui partem dñi adiuuabant ceteros timore perterritos ad constantiam constanter aiabat et ad orationum suffragia confugere oratabatur. Et ipse quidem ad locum orationis se conferens prostratus ad terram hanc et his similia in oratione dicebat. Dominator dñe rex celorum et terre inuoluntate tua cuncta sunt posita et non est qui possit resistere uoluntati tue. Tu scis quia isti ueniunt ad nos in sua audacia et in multitudine confidentes uolentes regnare et non ex te et preceptis dei leges violare et nos seruos de terra disorgere cupiunt. Eya domine deus aperi oculos tuos et uide tribulationem nostram et sancte congregationis tue et conuerte luctum nostrum in gaudium. Disperge illos in uirtute tua et depone eos ut cognoscant te adhuc curam populi tui gerere. ostende nunc quia uictoria non est in multitudine sed ex tua uoluntate et miserere nobis ut hanc magnam tribulam

## Li. primus

tionē quā pro peccatis nostris patimur te adiuan-  
te vincamus ⁊ quē admodum patres nostri sic ⁊ nos  
tibi in pace ⁊ tranquillitate seruiamus. His itaq;  
gestis de⁹ qui nunq̄ deseruit sperantes in se vocem  
seruorū ad se clamantium exaudiuit et virtutem ad  
uersariorū eliminauit. Nam in crastino in eodē lo-  
co in conspectu multitudinis congregatae aries in  
terrā corruit. et vnū de cornibus suis confractus est  
oībus deū laudentibus. Et exīde cepit potestas ei⁹  
deficere ac decrescere de die in diē. Nā multi intelli-  
gentes fraudē ipsius penitentia ducti ceperunt ab  
eo recedere et pars filiorū obedientie crescere cepit  
atq; p̄ficere adiuuante dño populum suum inimi-  
cos aut pacis p̄sequentē per oīa benedictus deus.  
amen. **D**iscipulus. Res stupenda pariter et miran-  
da q̄ imperscrutabilis abyssus iudiciorū dei electos  
suos sic tribulare permittit nec tñ vsq; quaq; deserit  
sed tā paterne liberat et protegit. Sed velle euidē-  
tius nosce misterium similitudinis huius. **S**apien-  
tia. Intelligentibus satis dictum est tu autem am-  
plius inquirere noli. Fructum tamen non modicum  
tu ex his colligere debes: primo vt discas in nulla  
vnq; aduersitate desperare: sed omnem spem in deo  
omnipotente ponere et orationis refugia querere  
in tribulationibus cunctis: nec viam iusticie pro-  
pter rabiem cuiuscunq; persecutionis seuientis  
deserere et super omnia cautelam et circumspectio-  
nem debitam negociis pertractandis adhibere.  
**P**relatus enim vel rector fratrum tu cum factus  
sis licet in minimo gradu discas ex his non statim  
debere firmiter adhibere fidem firmā his qui cete

## Li. primus

ros deferre cōsueuerunt: nec proximorum suggestio-  
nibus quibuscūq; in patrocinium conductis semp/  
velle aquiescere: nec faciliter accusationē aduersus  
pbatos recipias: quia ex his disciplina oīs proster-  
nitur et pestilentib; audacia resistendi confertur ac  
vigor destruitur religionis. Sed causam quam ne-  
scis diligentissime inq̄ras vt per te ipsum vel per vi-  
ros iustos ⁊ prudentes et deū timētes et sic tandem  
veritate apta cum debito libramine sententiam pro-  
feras iustā. Et sic proculdubio nonnunq̄ iuuenies  
actores cause in cā obnoxios esse. Interdū graua-  
mina indebita superiorū pretendunt q̄ censurā mo-  
nastice discipline effugere cupiunt et se pugilles iu-  
sticie ac defensores veritatis inaniter mentiuntur q̄  
se a correctionib; prelatorum suorum eximere volūt  
ac ceteris inaniter preesse cōcupiscunt. Sic sic de-  
cet te causam quā ignoras inquirere: inuentam ple-  
ne decernere et impiis hoc qd̄ contra iustos cogita-  
uerūt reddere in caput ipsorum vt sic gladius eo-  
rum intret in corda ipsorum et arcus ipsorum con-  
fringatur. Sic in insidiis suis capiuntur ipi. Sic  
lapidātur duo senes pleni iniqua cogitatione q̄ su-  
fannā in dño confidentē lapidare cupiebant Sic pe-  
rit aman hostis ⁊ aduersarius iudeorum impūssim⁹  
q̄ per iniquas regi factas suggestiones populū dei  
perire laborabat. Sic et saul superbissimus gladio  
occubuit. q̄ iniuste persequi proximum non formi-  
dauit. **Discipulus.** O oīm piūssima moderatrix cau-  
sarū eterna sapientia que electis tuis et bona ⁊ ma-  
la in bonū cōuertis: hoc solum michi humillimo fa-  
mulo tuo in hac materia faciendum estimo recur-

## Li. primus

rere. s. ad orationis presidia corde deuoto. Igitur o  
pater mīarum et deus totius consolatiōis peto hu  
militer vt miserearis populo tuo et hereditati tue  
et da pacē cordium et tranquillitatē temporū in die  
bus nostris s; his qui oderunt pacem miserere pro  
pter nomen tuum bñdictū. Infunde eis queso spiri  
tū bonum vt ab erroribus suis reipiscant et ad vni  
tatē et pacem redeant vt tibi omnes in gremio san  
cte matris ecclesie catholice vnanimiter seruiam⁹  
et ad ciuitatez gloriosā celestis patrie peruenire va  
leamus. Amen.

Qualis sit diuina sponsa eterna sapientia; et de q̄li  
tate amoris ipsius. Capitulū. vi.

**Q**ualis est dilectus ex dilecto o pulcherri  
ma mulierū. Siquis solutionē verbi hui⁹  
audire desiderat aures nunc prebeat dñi  
amoris. Da amantē da singulari amore feruentez ⁊  
intelliget q̄ dico. Ex amore. n. q̄uis loquentem nō  
amās audiat. quia non interno gustu vīm amoris p  
cipit s; verba tantum resonare audit ebrium potius  
q̄ sobriū estimabit. Et bene quidem ebrium sed non  
a vino in quo est luxuria sed in quo est spūalius exu  
berātia gaudiorum. Nobis igitur tacentibus qui a  
tali amoris superfluentia adhuc longe distam⁹ pro  
pe aut fieri toto corde desideram⁹ animus amoros⁹  
in mediū procedat mens in diuinū affectum prorū  
pat; dicat; nobis modicū qualiter a dilecto preuen  
tus et quomodo ad amorē ipsius tractus sit vt siml  
er hoc pateat qualis sit ex dilecto dilectus. Nec oc  
cultet nimium quis amor intensus seipsum etiā pro  
dere consuevit inuitis. Venite inquit animus amo/

## Li. primus

rosus et audite q̄ta fecit dñs aīe mee. Cum me flo  
rēs iuuent⁹ et recēs animus tempore vernali ad pra  
ta virētia et florum diuersa germina cum sodalib⁹  
coeuis vtriusq̄ serus ad p̄fruenta desiderata sola  
tia dulciter inuitaret a p̄lerisq̄ iter diuersos ludos  
vox lasciuēs p̄strepebat. Caput n. mouennes mani  
bus plaudētes et velut arietes ouium exultantes  
saltus quosdā dabant: sicq̄ tripudiando aiebāt Exi  
guum et cū tedio est t̄ps vite nostre ⁊ non est refrige  
rium in fine hoīs ⁊ non est qui agnitus sit reuersus  
ab inferis: quia ex nichilo nati sum⁹ et post hoc eri  
mus quasi nō fuerimus. Venite ergo ⁊ fruamur bo  
nis que sūt: et vtamur creatura tanq̄ in iuentute ce  
leriter. Vino p̄cioso ⁊ vnguentis nos repleamus et  
nō pretereat nos flos t̄pis. Coronem⁹ nos rosas añ  
q̄ marcescāt. Nullum pratium sit qđ non pertranse  
at luxuria nostravbiq̄ relinquam⁹ signa leticie qm̄  
hoc est pars nostra. ⁊ alia inq̄ et filia dicentes fre  
nū concupiscentie laxabant et flores quos poterāt  
singli carpebant. Ego aut cum paululum sustinuis  
sē in memetipso ⁊ quid nam facerem in animo meo  
hesitarem: ecce flores humanati quos vernali ame  
nitate decoros viderē et recēter virere cōspixerā su  
bito arefacti decidūt ⁊ decor oīs pierat. Qui⁹ noui  
tate visionis stupefactus ⁊ ī me reuersus cepi deie  
rare: qđ nullū ex florib⁹ caducis vellē adunare quos  
tā breui t̄pe florere ⁊ ex t̄plo arere cōspeterā. Qua  
dā igi die dū anim⁹ īq̄etus circūquaq̄ inspiceret ⁊  
velut hynulus vmbrosū locū peteret ad quiescendū  
feruorē declinās meridianū: ecce e regiōe ī sūmis ex  
celsisq̄ v̄ticib⁹ apparuit quasi flos cāpi cōspiciuus

## Li. primus

et ad vidēdū delectabilis oībusq; quos antea vide-  
rā florib<sup>9</sup> incōparabiliter pulchrior apparebat. Ad  
quē videndū cū festinassen; ecce subito mutatus nō  
cōparuit sed quasi dea totius pulchritudinis ante  
me stetit q̄velut rosa rubēs ⁊ cādoze niueo refulgēs  
sole clari<sup>9</sup> rutilabat ⁊ eloq̄a pulchritudis dabat hec  
cūctorū ī se sūmā optabiliū p̄ferēbat odore suauissi-  
mo admodū p̄āthere lōge lateq; diffuso circūq; ad  
amorem suū cūctos trahebat voceq; dulcissima sic  
dicebat. **T**ransite ad me oēs qui concupiscitis me ⁊  
a generationib<sup>9</sup> meis īplemini. Ego mater pulchre  
dilectiōis ⁊ timoris ⁊ agnitiōis ⁊ sancte sp̄i. **Q**ui-  
bus auditis steti attonitus fixisq; oculis ad terras  
obmutui. Stupor. n. circūdederat me de tante pul-  
chritudinis īmēsitate: vt oīno rīdere non possem.  
**Q**ue clemēter manum extendens cor meum tetigit  
et ad loquendū cōfortauit. Apertiusq; in eaz curio-  
siusq; intendebā; et hec tacitus in corde meo volue-  
bā. Non est similis huic super terram et aspectu et  
pulchritudine ⁊ in sensu verborū dixiq; inter me. **E**c-  
ce vere abyssus amoris abyssum nunc reperisti. toti<sup>9</sup>  
pulchritudinis; qz qd̄ diu quesuisti nunc inuenisti;  
quinimo ultraq; cogitare potuisti reperisti. **S**icq;  
ad eam conuersus cordis in iubilo dixi clara voce.  
**O** pulcherrima totius vniuersitatis omnium crea-  
turarum que ex animo letabundo cōditoris vniuer-  
sorum prodidisti edicito nobis progeniem tuam et  
nomen tuum; vtrum ne sint condigna et congruen-  
tia tante formositati. **I**psa autem vultu sereno  
et micantibus oculis labiis mellifluis verba des-  
promebat. **Q**ue auditum corporeum penetran-

## Li. primus

tis ad cordis tricliniū velut sagite ignee prouola-  
uerunt: et ad animarū amoris dulcedine liquefactam  
sic dicebat. Sap. Quoniā vir desideriorum tu es iō  
thesaurū absconditum cunctorum desiderabiliū pū-  
ctum et circumferentiā omnium concupiscibilium  
longitudinē latitudinem sublimitatem atq; profun-  
dū vniuersorum amabilium veni ostendere tibi. Im-  
primis ergo rationē et interpretationem nominis mei  
scire si vis sapientiā eternam appellari a terrigenis  
cognosce: qđ vtiq; mee congruit per optime nobilita-  
ti. Nichil. n. est mentibus creatis quod tātum ī cor-  
de cōditoris cunctorumq; perfecte amantium dolci-  
us possit sapere. Neq; n. onitus stube aut fistule ac-  
cithare sābuce ⁊ psalteriū ⁊ simphonie dulcissime seu  
vniuersorū genera musicorum: nō philomene cātus  
oīmq; auium suauissimus concentus aures iuueni-  
les tātum demulcent: nec terrestris vnq; melodia vlt  
celestis armonia gaudiorū vnq; ampliozem prebue-  
re materiā. Sapor nominis mei velut botrus cypri ī  
vineis engadi: cypri cū nardo nardi ⁊ croci fistule ⁊  
cinnamomi cū vniuersis lignis libani mirre et aloē  
cū omnibus primis vnguentis aromatisq; precio-  
sissimis. Quasi libanus nō incisus vaporavi habita-  
tionē meam: ⁊ quasi balsamum non mixtū odor me?  
Et hec quidē de nominis mei interpretatione. Por-  
ro quia amor tuus alta petit nec cōquestrium ⁊ pā-  
nificum vel vnguentariorum aliorumq; similium ac  
dissimilium amore contentus ingenuitatē ac p̄cla-  
ritatē generis mei inquiris: ad hec quidem r̄ndere  
non īmerito ordo rōnis exposceret si facultas ades-  
set ⁊ impossibilitas non obstaret. Sed tanta est ge-

## Li. primus

generationis me profunditas vt cunctorum mortaliū  
ingenia excedat Ego nanq; sum illa de qua scriptū  
est generationē eius quis enerrabit Ego ex ore al-  
tissimi prodi primogenita ante omnem creaturam  
et egressus meus sicut a principio eternitatis. Ego  
quasi fluuius doxix: et sicut aq̄ductus exiui de pa-  
radiso. Ab eterno ordinata sum: et ex antiquis añq̄  
terra fieret: Necdum erant abyssi et ego iam conce-  
pta eram. Necdum fontes aquarum eruperant: nec-  
dum montes graui molle constiterant ante omnes  
celles ego parturiebar. Adhuc terra non fecerat  
flumina et cardines orbis terre. Quando prepara-  
bat celos aderam: quando certa lege et giro valla-  
bat abyssos quādo ethera firmabat sursum librabat  
fōtes aquarū quādo circumdabat mari terminū suū  
et legem ponebat aquis ne transirēt fines suos qñ  
appendebat fundamenta terre. cum eo eram cūcta  
componens et delectabar per singulos dies ludēs  
coram eo omni tempore. Et delicie mee esse cum fi-  
lius hominum. Beatus homo qui audit me et qui  
vigilat ad fores meas quottidie: et obseruat postes  
hosti mei. Qui me inuenerit inueniret vitam et hau-  
riet salutē a dño. Si igit dilct<sup>9</sup> in dilecto semper erā  
manens ac dilectus ex dilecto semper manens in di-  
lecto ab eterno ludens eram. Habes igitur que sim  
et vnde processi. Porro quid sim in essentia quan-  
tum ad penam comprehētionem ab huius perscru-  
tatione iubet ratio quiescere cum natura ordinata  
non tendat ad impossibilia. Discipulus. Eum hec  
summo cum affectu audio vir meipsum pre cordis  
subilo capere valeo totusq; spiritus meus vehemē

## Li. primus

ter exultat in domino. **S** quis michi det te dilectū  
sponsum ex dilecto genitore progenitum. vt inueni  
am te foris et deosculer te et iam nemo me despi  
ciat. Sed obsecro te dilecte mi quid cause est q̄  
tam crebro rebus corporalibus in amore tuo com  
parare consueuisti cum tamen secundum verba tua  
et secundum sententiam omnium bene philosophā  
tium nec corpus sis nec virtus in corpore. Sapi  
entia Rerum altissimarum veritates in sua simpli  
citate acceptas intellectus humanus capere non  
potest. et ideo necesse est eas tradere per imagines  
et consuetas similitudines. Pulchritudo quip  
pemes tanta est vt si quis magis cruciatibus mul  
tis annis se exponeret vt vel ad ictum oculi me in  
tanto decore conspiceret posset absq̄ omni dubio la  
boris premio minus adhuc responderet. Discipulus  
Ex quo vt asseris de supercelestibus ⁊ diuinis reb⁹  
aliter loqui non possumus nisi per modum rerum  
corporalium liceat simplici discipulo magistro pru  
dentissimo verbum simplex proponere cuius decla  
rationem cupio habere. En species celi et glorię  
stellarum atq̄ venustas campi ex multitudine per  
penditur florum. Sic nonnunq̄ decore iuencula  
rum seu sponsarum terrigenarum ex ornatu atten  
ditur vestimentoꝝ vnde et auro tecte gemmis cor  
ruscantibus infuse subtilibus indute fertis micā  
tibus redemitte pulchre procedunt. Tu vero quid  
Sapientia. Prudenter pictor vbi subiectum defi  
cit accidentia multiplicare consuevit. et quod ma  
culosum esse cognouerit rubrica lenire festinabit vt  
ex sophistica forma ignozetur. quia latet anguis in

## Li. primus

Herba. Videre apparenter cogit quod nec sensibile  
quidem est: sicque oculos humanos decepit dum quod  
deforme sub tegmine est colifero splendore per lini  
ens reddit formosum: in quo tamen magis artificis  
quam artificiatu preconium iure preferitur. E regione  
vero sol radiorum suorum circumdatus fulgoribus  
aliena non eget mendicata formositate quem in es  
sentia sua luminositas tam immensa inuestiuit Sic  
sapientia eterna sol iusticie quoniam ipsa cuius pul  
chritudinem sol et luna mirantur lucem habitans  
inaccessibilem in splendoribus sanctorum ante lu  
ciferum genitus fulgoribus immensissimis circun  
datus aliena forinsecus componere non eget qui est  
totum quod pulchrum est quod speciosum quod de  
corum Cui idem est esse quod pulchrum quod dele  
ctabile est esse Summis nimirum gloria eius abintus  
In fimbriis aureis circumamicta varietate Amictus  
namque lumine sicut vestimento tanta ex omni par  
te luminositatis pulchritudine respergitur ut sui  
fulgoris excellentiam oculis humanus ferre non  
posset Non enim videbit me homo qui viuet. Re  
nunc omnis creature decor quid aliud est quam quod  
dam speculum in quo summi opificis relucet ma  
gisterium. Quod si lili ut asseris decorem eiusque  
indumenti nitorem miraris quid aliorum auctores  
Si venustus aspectus ac decenter ornata facies o  
culis tuis mundanis quondam sic placuit o quam di  
gne pre cunctis ineffabiliter pulchra et decora cor  
dis placebit. Mempe si recte inspereris orna  
ta cuncta cum suis ornamentis ipsius sunt pre  
e ii

## Li. primus

ronia: qui substantiam cum qualitate et ceteris generibus producit inesse. **¶** Atque igitur quae ea que vanitatis tempore te trahere solebant potius ad bonorum omnium creatorem trahere debebant absque eo quod intrinsecus latet **Discipul?** Et quid est quod intrinsecus latet. **Sapientia.** Simplicissime essetie mee iocundissima visio super balissime deitatis mee peroptata fruitio interminabilis vite tota simul et perfecta possessio. **In** his. n. cunctis; agminibus tanta iocunditas datur: tanta gaudiorum geminatur materia: ut pro amoris magnitudine et exultationis immensitate mille anni sint ante oculos eorum tamquam dies hesternae que praeteriit. **Si** quidem tota celestis frequentia continue cernens tot mirabilia nouaque audientes cantica oculos in me defixos iugiter habent **Stant** suspensis vultibus et cordibus amore flagrantibus in me intendant. **¶** Pedes habent obliquos quasi ad iubilandum: faciem reuelatam ad contemplandum. sicque sursum corda leuantes inhiant ore cordis peritur in superna fluentia fontis vite. **¶** Quod quod beatus qui huic felicissime iocunditati et iocundissime festiuitati inesse meruerit qui choris intererit puellarum celestium que mecum choreas ducentes in celestibus iocundant feliciter ubi chorus sacratus virginum post me canentes cursitant hymnos dulces personant **Enunciu** amoris verbum de labiis charitatis mee egressum ad cor amorosum omnium superat angelorum melodias omniumque cytharedorum cytharizantium armonias omnia denique instrumenta musicalia excedit et symphonias. **Eia** respice que fomentum nunc in iubilo quod habilis sum ad amandum

## Li. primus

¶ affabilis ad amplerandum et ad osculandum a se  
syncere ¶ summe delectabilis ¶ dulce et preciosissi-  
mum osculum labiis mellifluis affectuose impressum  
¶ quam beata anima cui vel in tota vita sua saltē  
vnica vice fuerit hoc concessum. Quod si propter  
hoc etiam mori contingerit graue non erit Sum de-  
niq̄ semper presto amanti ad reamandum presens  
in choro: presens in thoro: presens in mensa: in via: in  
claustro: in foro: ita vt non sit locus vbi non sit pre-  
sens charitas dens vbiq̄ amanti per amorem corre-  
spondens Singulare quippe diuina sapientia hoc  
sibi proprium inter cunctas vendicat sponfas vt ad  
votus amanti vbiq̄ presens esse possit: cuncta pro-  
se emissa suspiria desideria immissa facta seruitia  
in presentiarum noxat. Et propter hoc prouidebam  
ait quidam amator sapientie dominum in conspe-  
ctu meo semper. Et iterum propter hoc letatum  
est cor meum et exultauit lingua mea. Rursus tan-  
ta est bonitas mee prerogatiua singularis vt si q̄s  
et ea vel modicam guttam ad gustandum suscep-  
erit de cetero omnia huiusmodi oblectamenta tāq̄  
stercus reputabit. Amor meus peccatoruz sarcinis  
oneratos eronerat: scientiam purificat mētem cor-  
roborat: p̄fectis libertatem donat: et ipsos suo eter-  
no copulat principio Quid plura Qui me sibi in  
sponsam accipit meq̄ super omnia diligit v̄iuit cu-  
transquilitate: moritur cum securitate: et quodam  
modo in presenti gaudia inchoat et habebit in fu-  
turo que per eterna secula durant. Multa dicimus  
et verbis deficiamus quia eminentiam amoris mei  
nulla lingua hominum vel angelorum sufficit enar-

## Li. primus

rare. Experi potest dari non potest. Hec tamen quæ  
si ex abrupto proiecta potius quàm dicta sunt. Disci-  
pulus **O** immensum cordis mei tripudium. Nun-  
quid non vere ista est hora salutis; hora leticie spi-  
ritualis; tempus visitationis et gratie; dies quam  
fecit dominus in qua melliflui facti sunt celi in qua  
timor transiit in amorem et familiaritatis tue gra-  
ta presentia fiduciam prestat loquendi meliorem et  
pleniozem. Aperiam igitur os meum et secreta que  
tanto tempore in cubiculi cordis mei clausa tenue-  
ram tibi nunc referabo. vulnusque amoris dudum in-  
clausum detegam in corde languentis Tu scis/ex-  
pertissimum et enim alloquor in arte amandi/quia  
amor intensus socium non patitur; non sustinet plu-  
ralitatem. Regna quippe et amor sicut olim audi-  
nimus socios non bene compatiuntur. Nam et flu-  
uius magnus in plures diuisus riuos minoratur.  
Sic et amor dum socios querit minuitur et deficit  
**O** vnice et singularis cordis mei possessor nunc ita  
se habet ad se cordis mei impetuosus affectus. vt  
vnice te diligens **V**icem sibi rependi singularis af-  
fectet amoris. **O** quæ optabile michi esset vt me ex  
nomine cognosceres cognitumque singulariter dili-  
geres. ac dilectum inter specialissimos amicos tibi  
ipsi eligeres. **O** deus meus vtinam oculis clemen-  
tie tue gratiose me respiceres omniaque opera mea  
diligeres et familiarissimum me amicum tibi ac ser-  
uum faceres. **O** quæ lectus existerem si hoc michi  
iurta votum prouentrent. Ego certe cresci diuiti-  
as et omnium hominum delicias me habere estina-

## Li. primus

rem. Nunc autem quod et cum gemitu cordis dico  
te solum et vnicum diligens communibus amoris  
legibus cogor contemplari. Quæso omnes pii a-  
matores vestras aures prebete michi q̄ condescen-  
dite et inter me et dilectum iudicate. Ecce dile-  
ctus meus vnicus thesaurus est michi et amoris  
speculum ipsum michi constitui. Facilius possent  
sara molliri q̄ mens mea eius ab amore reuocari.  
Quod si me dimiserit ego eum non dimittam. Vi-  
uit dominus si spreuerit ego fidelis et constans eri-  
stam et velut turtur solitaria sedebo quousq̄ dile-  
ctum recuperabo. ego nullam recipiam cōsolatio-  
nem ad nullum intendam consolatozem quinimo o-  
nerosi erunt michi. Ipse solus est quem quero. ab  
ipso solo consolari potero. Pro ipso elegit suspen-  
dium anima mea et mortem ossa mes. Si abierit  
cor meum secum trahet. si redierit os meum sub-  
ilo replebit. Siue comedam siue bibam siue quod  
cunq̄ aliud faciam ipse michi presens est. Ipse est  
in quem incendo: ipse est quem requiro. Insi-  
piens factus sum: amor me coegit. Ecce dilectum  
diligere animo expectaui quousq̄ senio frigesce-  
rem ac viribus fractus deficerem quousq̄ decora  
faciei mee aut vultus rosei deperiret et ruge faci-  
em operirent. et sic exosus factus et amori terreno  
ineptus necessitate cogente ad ipsum amandum  
confugerem qui aliam quam diligere vel a qua  
diligere cuperem non haberem. Quinimo cum  
in flore iuuentutis etas adhuc tenera longevita-  
tem annorū pmittēt et socioꝝ grata cōsōrtia adēnt

## Li. primus

et naturalis complexio amoris irridet multosque  
rogantes ac retrahentes haberē his omnibus spre-  
tis violas pulcherrimas michi dulciter arridentes  
contēnebam facies aduersa cum gemitu aduersa  
bar letus omnia proieci a te michi mercedem amo-  
ris constitui ad amorem tuum confugi teque michi  
in dilectū elegi. Nunquid igitur o amor meus gau-  
dium meum et dulcedo anime mee impium esset ut  
me singl̄ diligeres et amori tanto tantillum respō-  
deres non quidem pre cunctis solum diligendo sed  
inter amicos amorem familiarē impendēdo hoc  
est pro certo quod me angit ac sollicitat qui tot sūt  
corda te ardentissima charitate amantia que me in  
amore et in omni amorosa exhibitione antecedunt  
Heu heu quid ergo erit de me Timeo .n. vehemen-  
ter cum inter lilia lilioꝝ amator pasceris o me mi-  
serum et redolentiam eorum odoras ne forte cardi-  
nive vertice obliuiscaris : et sic damnum amoris tu-  
aliorum ex amore incurram. Ignosce dilecte quod sic  
loquor hoc enim ut nosti sibi vis intensi amoris ve-  
dicat ut verbis legem imponere nesciat nullūque nisi  
delectum cum dilecto occupatum aduertat Valde si  
audeo discere sparsus amator es. En setaginta sūt  
regine et octaginta concubine et adolescentularum  
non est numerus. Verū tamen vna est columba tua  
perfecta et immaculata : que ceteroꝝ omnium sibi  
vendicat principatum. Denique in omnibus finibus  
israel queruntur adolescentule virgines et ab ysaac  
sola eligitur et ad regē introducitur Sic ad assuerū  
multe introducte vna oībus profertur et ad iperis  
cōsortiū sublimat. **O** vna quae vna es et fam non habes

## Li. primus

¶ feliciter creata que erimie dotata es vt vnicum illū thesaurum ad cordis votum possideas. Quis michi det saturari saltē de micis que cadunt de mēsa reliquiarū tuarum? Sapiencia. Valde ī excessu mētis ex amore positus es qđ et verba affectuosa ⁊ facies lachrymosa ostendit. Sed nunc si tibi ostendere qđ te singulari amore diligerē iuxta omne desiderium cordis tui qđ facere velles? Discipulus. Te milies amplectivellē et decies milies affectu gratulabūdo per osculari cuperē et quicquid vnqđ aduersi amor sustinere perciperet libens cūcta ferrem. En anima mea dñe mi ad verba tua tota suspensa erigitur: et verbū consolatoriuū prestolatur. O desiderius aīe mee loqre ad cor sui tui. O pie cōsolator cur me puocas? Cur animam meam amore languidā differendo affligis. En amor impatiens est: nec diutius expectare potest. Nā desideria dilata affligūt aīam. Sapiencia. Amor tuus licet intensus sit cecutiens tñ aliquo modo videtur esse qui de diuinis et supercelestib⁹ per modum terrenorū faciendū estimas: ⁊ iō quasi per caliginē iudicas. Sic aut non est. Vmirū dei sapientia amor est. Unde sicut essentia sua in cunctis existēs non partitur vel minor ex hoc in singulis redditur: sic nec amor suus licet cuncta diligat que fecit minoratur. Sic. n. singulis intendit vt a cūctis vacare videatur: et sic cūctis presidet vt a singulis vacare putetur. Hec est sic imaginandum quasi tu iuuenis amorē meū preueniens propterea a me diliggi ex iure velles: sed reuera ecōtrario est. Etenim te ab eterno dilexi et te ex noīe noui et affectu singulari preelegi ideo diligis. licet ex consequēti affectu

## Li. primus

predestinatiōis effectū requirat dilectionis. Unde sine preiudicio oīm ceterorum amantium hoc firmiter teneas: me circa te omni tēpore et hora tam amoroſe eſſe intentum ac ſi cunctis poſtpoſitis tibi ſoli vacarē et amori tuo ſingulariter reſponderem. Diſcipulus. Fidelis ſermo et oī acceptiōe digniſſim⁹. Hūc aīa mea magnificata eſt p̄ omnibus diebus vite mee. Quē obrem una mecum iocundetur ſimulq; gaudeat ⁊ cōgratuletur orbis terre et plenitudo eius pro dilecti tā pio amore et tam immenſa et optabili dilectione. Eya dilecte mi aduerte oculos tuos a me: qz ipſi me aduolare fecerunt. Cuius namq; cor tā ferreum ſareumq; pectus verba tua ſcintilliferā audire poſſet nō ſubite amoris tui ignem cōciperet. Quis deniq; tam frigidus vel tepid⁹ eſt: qui ſi in tanto decore corā oculis cordis ſui ſuſtineret ſuiq; amoris oculos frequēter fixos in te haberet et ignitū alloquiū tuum vehementer ſepi⁹ audiret qui non intimi amoris facta inardescerent. ſicut enī ſol ad hemiſperium noſtrum aſcendēs ⁊ circulū meridianū deſcribens terram ſuo adurit calore: ſic colloquiū tuū flameūq; corda frigida ſuum accendit in amorē. Omnes ſitientes venite nunc ad fontem totius amoris et ad fructum deſideratum iocūdiſſime dilectionis. Quare erpenditis et res et corpus ſimulq; aīam periculo eterno exponitis: et tñ in vanū laboratis. Nam in idropica perſistitis ariditate: os aridū propter ſaporem carneū tenuem ꝛ eo relictum dentibus veſtris roditis. O miſeri miſeriam amantis: dum hoc quod queritis iuxta votū non inuenitis. Cernite queſo cernite q̄ bonū et q̄s

## Li. primus

locundū sit summum bonum diligere; supremā spō-  
sas adamare. Reddite ergo amatores dulcissimi ad-  
cor; et perpendite q̄ beatus qui relictis omnib⁹ in  
hanc consentit ei⁹ soli cuncta seruitia amori debi-  
ta corde deuoto impendit. Quanta putatis hic cō-  
solatione atq; interne suauitatis dulcedine sibi qui-  
dem soli nota ab oculis aut cunctorum uiuentiū ab-  
scondita perfruetur; feliciter proinde o delicata a-  
matric eterne sapientie beatissima agnes virginus  
gēma pulcherrima de tanti sponsi preconio iactasti  
dicēs. Anulo suo subarravit me et imensis monitio-  
nibus ornauit me. Mel ⁊ lac ex oī ore suscepi. et sã-  
guis eius ornauit genas meas. Vere fateor dilecte  
mī q̄ sermo tuus dulcissim⁹ igneo amore respersus  
expegefecit dormitantē animam meam; liquefecit  
et refecit tristem mentem meam. Illuminauit tene-  
brosa clausa referauit ⁊ totus ppositus meū ad hoc  
deduxi; vt totis viscerib⁹ cupiā et ego dignus inue-  
niri tua dulcissima desponsatione. Sicut enim audi-  
uim⁹ sic expti sum⁹; qz non est personarū acceptio  
apud te. Cūctos ad amorē tui iuitas oēs satias ⁊ eis  
pocula salutis ppinas. Adiuro vos oēs o eterne sa-  
piētie ardētissimi amatores hui⁹ dignissime sponse  
felicissimi dilectores; vt me vestris precib⁹ ad ipsas  
dignemini pmouere. Jā nūc corpus ⁊ aīa qd sustine-  
tis; Quare negligitis. Cur tādū a tam salutari p-  
posito retardatis; Deponamus veterem hominem  
nouum induamus; et torporem negligentie nos a  
tantis impredientem bonis ercutiamus. Et quid  
etiam nati sumus. Nos enim vita viuimus tan-  
tum. Surgunt simplices; illiterati indocti; ⁊ fe: un-

## Li. primus

diffini amoris plenitudine inebriant et nos subtilia  
terentes ac veritatis viam ceteris demonstrantes eos  
que ad poculum interne suauitatis inuitantes in aridi-  
tate mentis perduramus. *Eya* agite confratres et con-  
sodales: quia potens est deus de lapidibus istis ignes  
percreare diuini amoris. Quis scit si conuersatur et sa-  
lutatio gloriosa poscentibus proiciatur. Quis scit si  
benignam post se relinquat benedictionem et nos me-  
seri participes amoris ipsius affecti inter dilectos et  
electos eius forte habere possimus. Delectat valde  
huius speciosissime memoriam sponse eiusque preemi-  
nentiam dignitatisque prerogatiuam recolere singula-  
re: sicut musica in conuiuio vini et sicut odor suauium  
unguntorum. Sunt enim qui se aliquid putant esse et ni-  
hil sunt: quod se ipsos et incautos quosque decipiunt. Quoties  
minus cognitum amatur: quod plene co-  
gnitum minus curat. Et cuius presentia pro amoris ve-  
hementia vix expectabatur iam habitum ad libitum  
erodii magnitudine ardentius euicitur quam non habi-  
tum prestolaretur. Fateor me ista in diebus vanitatis  
mee curiosius inspectasse: et venisse hoc quod in pro-  
uerbio dicitur. Qui cauere nisi non sunt oculis michi vi-  
si. Quocumque enim me vertebat defectum aliquem a-  
mori contrariam inueniebam. Nam si aderat pulchri-  
tudo corporis deerat formositas mentis. Sublime de-  
licatum nonnunquam morum incomposita vel inepta con-  
dita et amori contraria stoliditate precabatur. nunc ad li-  
lli nasum vel simum: nec dentes retortos aut crines ab-  
rasos aut sordidas vestes habebat. Quod si hec ad-  
votum erant egestate multa amori contraria preme-  
batur. Quod opulentia et pulchritudine florebatur.

## Li. primus

rusticitas generi ipsam odiosam reddebat. Hanc me/  
lancoliā: hanc colera ira plena: hanc fama egyptia  
ca denigrabat. Et bivero hec omnia aderant cōgru/  
enter impossibilitas propria deerat vel malitia hoīm  
vel detractio linguarū que poculum dulce amari/  
tudine quadam perfundebāt et me ab hīnōi amore  
refrangebāt. Animus meus amorem spirans rosas  
habere spinā conquerebatur: et lilia aut violas ru/  
sticorū vsui ac pecorum pascuis deseruire sicut pzi/  
cipi attediebatur. Quauonē aurea veste nitentem de/  
formes habere pedes moleste ferebant. Quid plu/  
ra? Lūcta percurrens singula maculosa iueni ad de/  
fectuosa: dixi q̄ i corde meo: ab inquisitione amoris  
nunq̄ velle desistere donec amatum omni carens de/  
fectu cōtingeret inuenire. Quid multis mozer Ec/  
ce nūc abyss⁹ abyssū repit. abyss⁹ desideriorū abyssū  
itroui: oīs ḡrarū ac p̄fectionū. qd ei: ecce tu pl̄cha  
es amica mea suavis et decora sicut hierusalē & tu  
osa ac generosa. In diuitis contentos precelli in  
gloria oēs antecedis. Nō solū sapiens sed et ipsa sa/  
pientia existis nunc est silis tui amoris facultate et  
arte amandi. Nec timorē quidē aut pudorem solici/  
tabitur qui te diligere seu despōsare voluerit fami/  
liaritas tua nō parit odium vel contemptus s; quā/  
to amatores tui perfectius te vident: tanto tibi per/  
amorē intensius adherent. Mempe celestis artifer  
otius stature dilecti mei liniamēta ac speciem ple/  
ne artis sue circino descripsit: omne superfluū inde  
refecās totius pulchritudinis formā dereliquit ac  
in eo sumā amoris collocavit. Quis namq̄ est que/  
so edicite cuius mentē propriis oculis oblata eius

## Li. primus

pulchritudo aduolare nō fecerit: cuius auditū ei  
dulce eloquiū non inebriauerit. cuius cor eius a  
mor vi sibi nō subiecerit. Omnia enim supereminēt  
elloquio verborum metro metiri nequeunt. Amā  
tis tm̄ affectu claudivolunt ei dilectum reficiunt.  
Et huic oīa me auenundata gratis eius perpetuo  
obsequio se deputarūt. iuraueruntq; peruidentes ī  
secula ab ei⁹ beneplacito nūq; velle discedere. O mi  
dulcis q̄ predulcis est tua amicitia que me vagā er  
tra me nō repulit sed se meo amori mercedem desi  
deratā prebuit. O q̄ felix affectus mei cibus cuius  
gustus oīa suauia reddit amara: amaraq; cūcta red  
dit predulcia. Veniat dilectus meus in hortum suū  
ibiq; reficiat dulciter: quē afficit vehemēter Veni di  
lecte mi. colligam⁹ simul rosas de rosario. Pomela  
quoq; tibi soli seruata exhibebo: nec prohibebo gu  
stū omnium desiderabilium ibi nascentium. En vi  
deo dilectum meum stantem cum trecentis iuuen  
culis totius decore pulchritudis delicatissimis val  
latū. ipsi quoq; inducti subtilibus et vnusquisq; p̄  
cinctus zona aurea ad māmillas. Roma quoq; cu  
iuslibet fuluavelut aurū radios solares reuerbe  
rat. vt viue lucis tricliniū inhabitare videatur. Ipse  
aut in medio eorū colore roseo niueo candore vult⁹  
infusus relucet: nomen suum et memoriale suū ī de  
siderio a se. O quis michi det vt et nomen eius mel  
lifuluū litteris aureis super latitudinem cordis mei  
super scribatur: quod pro amoris remaneat signa  
culo nec vlla vnq; decetero ipsum tollat obliuio. O  
mi dulcissima et felicissima sapientia peto vt me a  
te nec vita nec mors nec vlla fortune fors separet.

sed permaneat morte fortior amor noster in eum. a.  
 Quod diuina sapientia amabilis sit pariter et ter-  
 ribilis Capitulum. vii.

**A**lio quoque tempore cum sol esset sub nubi-  
 lo qui prius admodum clare refulserat.  
 et gelu noctis ridetibus flosculis silen-  
 tium imposuisset pcellisq; tonantibus nauicula in  
 medio maris iactaretur fluctibus timor et tremor i-  
 quit discipulus venerunt super me et contexerunt me  
 tenebre. Sedebam solitarius cepique cogitare omnes  
 annos meos in amaritudine anime mee. Quodam igitur  
 modo ineffabili oculo intellectuali pposita fuit  
 visio illa pphetica in qua legitur q; throni positi sunt  
 et antiquus dierum sedit. vestimentum eius quasi nix ca-  
 didum et capilli capitis eius quasi lana munda thro-  
 nus eius flamma ignis accensus. fluvius igneus rapi-  
 dusq; egrediebatur a facie eius et ex ore eius gladius  
 ex utraque parte acutus pcedebat. Stupefactus igitur  
 nimio terrore percussus inhoruerunt. omnes pil-  
 li carnis mee. Omnia namque peccata mea et deli-  
 cta iuuentutis mee a paruo usque ad magnum in cum-  
 ctis cernentibus coram me aperte videbam. Co-  
 gentibus autem nuntis et festinantibus meren-  
 tem me ac dolentem ante iratum iudicem perdu-  
 xerunt. Cum vero rex imperatoria maiesta-  
 te sedens faciem suam eleuasset et ardentibus ocu-  
 lis furorem pectoris sui indicasset corruui ad ter-  
 ram usque prolapsus caput inualidum super brachi-  
 um prout potui reclinaui. Cumque ego ad horam  
 nimio terrore correptus tacuissem. tandem ad